[image: image1.jpg](FJOVERNO po ,
EsTADO po CEARA

Secretaria da Educacdo

ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR
ESCOLA:

CREDE:
MUNICÍPIO:

REF. AO CONTRATO N°

________ TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº ______________, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO CEARÁ, POR MEIO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO/ESCOLA_________________________________________, E A EMPRESA _____________________________, PUBLICADO NO DOE DE ____._____._______, PARA OS FINS QUE NELE SE DECLARA.
O ESTADO DO CEARÁ, por meio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO/ESCOLA ________________________________, localizada na Rua ___________________________, _____, _____________, Ceará, CEP n°___________, inscrita no CNPJ sob o nº _____________________, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Diretor(a) Sr. (a) ________________________________, inscrito no CPF sob o nº ____________________, RG nº ________________, residente e domiciliado na Rua ___________________________, _____, _____________, Ceará, CEP n°___________, e a empresa ________________________________, localizada na Rua ___________________________, _____, _____________, Ceará, CEP n°___________, inscrita no CNPJ sob o nº _____________________, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo(a) Sr(a). ________________________________, inscrito no CPF sob o nº ____________________, RG nº ________________, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato de nº _________, modalidade_________nº ____, publicado no DOE de __.__._____, de acordo com o Processo nº __________, regulamentado no art. 65, inciso I, alínea “b”, §1°, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, e suas alterações, mediante as seguintes condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente aditivo tem como finalidade a supressão de valor do contrato, que tem por objetivo ___________________________________________________________, para atender as necessidades da Escola _____________________________, conforme especificações do contrato original, independente de transcrição.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA SUPRESSÃO DO VALOR

O valor global previsto na Cláusula ________, que trata do valor e forma de pagamento, ao contrato, ora aditado, será suprimido em R$ _________________ (_____________________________________________), passando o seu atual valor de R$ ______________________ (_____________________________________________), para __________________ (______________________________________________), de acordo com a justificativa exarada no PROCESSO Nº __________, datado em ____________.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato original e seu(s) aditivo(s).

E, para validade do que ficou convencionado, as partes assinam o presente instrumento na presença das duas testemunhas abaixo.
                                                                              …...…...............,  …... de …........... de 20.......
 Diretor da Escola                                                                                      Representante da Empresa
CONTRATANTE                                                                                           CONTRATADA
TESTEMUNHAS:     1. ............................................ 2 - …..........................................................

     CPF….................................. CPF: ….............................................